- *Vicinos de Casseda non vadant ad fosato usque ad VII annos ... et illo cavaillero qui non fuerit ad fosato, peitet in anno II solidos et pedon uno solido*, F. Caseda.
- *Caballeros de Carocastello baiant illa tercera parte in fosado cum rege, aut cum seniore, quelque remangat de illa tercera parte, peitet fonsato V solidos. Pedon non baiat in fosado, nisi in cerca de rege, cum pane de III dies, illa tercera part quelque remangat peitet fonsado II sueldos, e VI deners*, F. Carcastillo.
- *Et ubi mandaverit ire in oste senior de terra et fuerint ipsi fratres de Ospitali, vadant ipsi de Çedina pedones et cavalleros. Et qui non fuerit, pectet cavallero V solidos et pedone I solido. Et non faciant nulla alia facendia, neque hoste neque apellido*, F. Cetina.
- *Omnis miles qui in fonsatum vel in apellitum non fuerit, pectet Ve solidos et pedes. II solidos et medium*, F Teruel lat.
- *Todo cauallero que en fonsado o en appellido de conceio non fuere, peche V sueldos et el peon II sueldos et medio*, F Teruel rom.

y finalmente, donde la coincidencia prácticamente total nos señala la redacción genuina de nuestro texto:

— *Qui non ierit in apellido, miles pectent V. solidos et pedon II. solidos et dimidium iudici et alcaldes et apellideros, C.P. Cañada de Benatanduz.*

Y sin embargo cuando este documento fue incluido en *Cartas de población del Reino de Aragón en los siglos medievales*, Z 1991, doc.162, p. 193 ss., de la profesora M^a L. Ledesma Ramos, para subsanar la anomalía gráfica, sin ninguna otra consideración, se procedió a insertar directamente la supuesta línea errática, quedando así su publicación;

De apellido, qui non exierit miles pectet V solidos; pedon, II solidos, VI dineros iudicibus et alcaldibus et appellitariis solidos; pedon II solidos VI dineros iudicibus et alcaldibus et appellitariis.

Con lo cual, si bien antes la propia irregularidad de la disposición gráfica invitaba a su detenida reinterpretación, ahora, dotado de la pulcritud y aparente corrección del orden lineal, e integrado como está en una obra admirable, encomiable por lo demás a todas luces, es de temer que quede inevitablemente aceptado como texto de referencia, consagrando así su distorsión y su sin sentido real. Y si alguien se apercibiera de ello pudiera quizás referirlo a la torpeza de algún escribano de aquellos lejanos siglos.

* * *

En el amplio estudio sobre *Historia de Aliaga y su comarca*, Antiguo partido con Linares, Castelvital y Puertomingalvo, Z 1973, el profesor Pascual Martínez Calvo incluye la traducción del Fuero de Aliaga sobre el texto del profesor Esteban, p.39 ss., en la que, por cierto, buen conocedor del latín, prescinde de la parcial repetición mecánica que hemos comentado. Traducción que, de haber sido conocida, hubiera sin duda evitado la inclusión de un texto enmendado a peor en la colección documental antes señalada.